
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ)

Великий Новгород

■ /3^^^ПРИКАЗ№ ШЗ

Об оплате образовательных 
услуг по программам 
высшего и среднего 
профессионального 
образования с учетом 
уровня инфляции

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 27.11.2023 № 540-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

установить с 01.09.2024 по 31.08.2025 следующий норматив затрат (годовую 
(10 месяцев) оплату образовательных услуг) по специальностям (направлениям 
подготовки) для обучения юридических и физических лиц с учетом уровня инфляции в 
размере 4,5 %:

стоимость образовательных услуг по программам высшего образования и 
среднего профессионального образования согласно приказу от 30.10.2023 № 2034 
«Об оплате образовательных услуг по программам высшего образования и среднего 
профессионального образования для обучающихся, являющихся детьми граждан, 
участвующих в СВО».

- высшее образование (бакалавриат, магистратура, специалитет) согласно 
Приложению 1;

- высшее образование (уровень подготовки кадров высшей квалификации- 
аспирантура, ординатура) Приложению 2;

- среднее профессиональное образование согласно Приложению 3.

Ректор Ю.С.Боровиков

2ADA.947D



Лист согласования
Документ "Об оплате образовательных услуг по программам высшего и среднего 
профессионального образования с учетом уровня инфляции"

ФИО, Должность Результат Дата Замечание, комментарий
Бирюкова Анна Игоревна (Офис ОБ, 
Проректор по ОВ)

Согласовано 18.06.2024 09:29
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ электронной подписью
Бирюкова Анна Игоревна (Офис 0$ Проректор по ОВ)

Ефременков Андрей Борисович 
(Офис HP, Проректор по научной 
работе)

Согласовано 13.06.2024 10:49
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ электронной подписью
Ефременков Андрей Борисович (Офис HP, Проректор по научной 
работе)

Колодий Елена Николаевна 
(Юридическое управление, 
Начальник юридического 
управления)

Согласовано 13.06.2024 16:49
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ электронной ПОДПИСЬЮ
Колодий Елена Николаевна (Юридическое управление. Начальник 
юридического управления)

Швецова Ирина Викторовна (УБУ, 
Главный бухгалтер)

Согласовано |13.06.2024 15:07
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Швецова Ирина Викторовна (УБУ, Главный бухгалтер)

Цветкова Елена Юрьевна (ФЭУ, 
Начальник 
финансово-экономического 
управления)

Согласовано 13.06.2024 16:24
ПОДПИСАНО ПРОСТОИ ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 
Цветкова Елена Юрьевна (ФЭУ Начальник 
финансово-экономического управления)



Бакалавриат Приложение 1

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021 5 курс2020

01.03.02 Прикладная математика и информатика 119 340 116 880 116 840 123 030

05.03.02 География 137 120 134 890 - 138 790

05.03.06 Экология и природопользование - - - 138 790

06.03.01 Биология 137 120 134 890 134 890 138 790

07.03.01 Архитектура 137 120 134 890 134 890 138 790

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 137 120 134 890 134 890 138 790

08.03.01 Строительство 137 120 134 890 134 890 138 790

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 137 120 134 890 134 890 138 790

11.03.01 Радиотехника 137 120 134 890 134 890 138 790

11.03.03 Конструирование и технология электронных 
средств 137 120 134 890 134 890 138 790

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 137 120 134 890 134 890 138 790

13.00.00 Электро-и теплоэнергетика 137 120 - - -

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника - 134 890 134 890 138 790

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника - 134 890 - -

15.03.00 Машиностоение 137 120 - - -

15.03.05
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

- 134 890 134 890 138 790

15.03.06 Мехатроника и робототехника - 134 890 134 890 138 790

21.03.02 Землеустройство и кадастры 165 280 163 790 - 172 170

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 137 120 134 890 - 138 790

29.03.04 Технология художественной обработки 
материалов 137 120 - - -

34.03.01 Сестринское дело 137 120 134 890 134 890 -

35.03.01 Лесное дело 137 120 134 890 134 890 138 790

35.03.04 Агрономия 137 120 - - -

35.03.06 Агроинженерия 137 120 134 890 134 890 138 790

35.03.07 Технология производства и переработки с/х 
продукции 137 120 134 890 134 890 138 790

36.03.02 Зоотехния 137 120 134 890 - 138 790

37.03.01 Психология 119 340 116 880 116 840 -

38.03.01 Экономика 119 340 116 880 116 840 123 030

38.03.02 Менеджмент 119 340 116 880 116 840 123 030

38.03.03 Управление персоналом 119 340 116 880 116 840 123 030

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление - 116 880 116 840 -

38.03.05 Бизнес-информатика - - - -



Бакалавриат Приложение 1

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021 5 курс2020

40.03.01 Юриспруденция 119 340 116 880 116 840 138 790

41.03.02 Регионоведение России - - 116 840 123 030

42.03.02 Журналистика 119 340 116 880 116 840 138 790

43.03.02 Туризм 119 340 - - -

44.03.01 Педагогическое образование 119 340 116 880 116 840 123 030

44.03.02 Психолого-педагогическое образование - - 116 840 123 030

44.03.03 Специальное(дефектологическое 
образование) 119 340 116 880 116 840 123 030

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки) 119 340 116 880 116 840 123 030

45.03.01 Филология 119 340 116880 116 840 123 030

45.03.02 Лингвистика 119 340 116 880 116 840 123 030

46.03.01 История 119 340 116 880 116 840 123 030

46.03.02 Документоведение и архивоведение - - - -

47.03.01 Философия - - - 123 030

51.03.01 Культурология - - - 123 030

54.03.01 Дизайн - 230 860 229 630 223 820

Специалитет

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование направления 
подготовки (специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 
2023

3 курс 
2022

4 курс
2021

5 курс 
2020

6 курс 
2019

04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия 137 120 134 970 134 970 138 790 138 790

31.05.01 Лечебное дело 169 990 171 210 171 210 171 210 171 210

31.05.02 Педиатрия 169 990 - - - -

31.05.03 Стоматология 174 690 171 210 171 210 171 210 171 210

33.05.01 Фармация 137 120 171 210 171 210 171 210 171 210

Магистратура
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023

01.04.02 Прикладная математика и информатика 128 470

08.04.01 Строительство 146210

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 146 210

11.04.01 Радиотехника 146210



Магистратура Приложение 1
Код направления 

подготовки 
(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023

11.04.03 Конструирование и технология электронных средств 146210

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 146210

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 146210

27.04.08 Управление интеллектуальной собственностью 146 210

36.04.02 Зоотехния -

37.04.01 Психология 128 470

38.04.02 Менеджмент 128 470

38.04.03 Управление персоналом 128 470

38.04.04 Государственное и муниципальное управление -

40.04.01 Юриспруденция -

42.04.02 Журналистика 128 470

44.04.01 Педагогическое образование 128 470

44.04.02 Психолого-педагогическое образование -

44.04.03 Специальное (дефектологическое образование) -

45.04.01 Филология 128 470

45.04.02 Лингвистика -

46.04.01 История 128 470

47.04.01 Философия 128 470

51.04.01 Культурология 128 470

54.04.01 Дизайн -



Аспирантура Приложение 2

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год
Наименование направления подготовки 

(специальности) 2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021

03.06.01 Физика и астрономия - 155 100

06.06.01 Биологические науки - 155 100

09.06.01 Информатика и вычислительная техника - 155 100

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы 
связи - 155 100

15.06.01 Машиностроение - 155 100

31.06.01 Клиническая медицина - 179 640

38.06.01 Экономика - 148 220

40.06.01 Юриспруденция - 148 220

44.06.01 Образование и педагогические науки - 148 220

45.06.01 Языкознание и литературоведение - 148 220

46.06.01 Исторические науки и археология - 148 220

51.06.01 Культурология - 148 220

1.2.2 Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы программ 152 930 155 660 -

1.3.4 Радиофизика 159 140 155 660 -

1.5.4 Биохимия 159 140 155 660 -

1.3.8 Физика конденсированного состояния 159 140 155 660 -

2.2.2 Электронная компонентная база микро- и 
наноэлектроники, квантовых устройств 159 140 155 660 -

2.2.13 Радиотехника, в т.ч. Системы и устройства 
телевидения 159 140 - -

2.3.5
Математическое и программное 
обеспечение вычислительных систем, 
комплексов и компьютерных сетей

159 140 155 660 -

2.5.5 Технология и оборудование механической 
и физико-технической обработки 159 140 155 660 -

3.1.4 Акушерство и гинекология 180 580 - -

3.1.7 Стоматология 180 580 179 640 -

3.1.9 Хирургия 180 580 179 640 -

3.1.18 Внутренние болезни 180 580 179 640 -

3.1.22 Инфекционные болезни - 179 640 -

4.3.5 Биотехнология продуктов питания и 
биологически активных веществ - 155 660 -

5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 152 930 149 110 -

5.1.4 Уголовно-правовые науки 152 930 149 ПО -

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 152 930 149 ПО -

5.2.6 Менеджмент 152 930 149 ПО -

5.6.1 Отечественная история 152 930 -

5.6.2 Всеобщая история 152 930 149 ПО -

5.7.7 Социальная и политическая философия 152 930 149 ПО -



Приложение 2
Код направления 
подготовки 
(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и 
образования 152 930 149 НО -

5.8.7 Методология и технология 
профессионального образования 152 930 149 110 -

5.9.1 Русская литература и литературы народов 
Российской Федерации 152 930 149 110 -

5.9.5 Русский язык.
Языки народов России 152 930 149 ПО -

5.9.8
Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

- 149 110 -

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 152 930 149 110 -

5.10.1 Теория и история культуры, искусства 152 930 149 НО -

Ординатура Очная форма обучения, руб.

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование направления 
подготовки (специальности) 2 курс 2023

по всем направлениям 195 070



Приложение 3

Код направления 
подготовки 

(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021

Колледжи НовГУ

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 84 510 89 160 89 160

09.02.03 Программирование в компьютерных системах - - -

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 84 510 89 160 89 160

09.02.07 Информационные системы и программирование 84 510 89 160 89 160

11.02.11 Сети связи и системы коммутации - - -

15.02.07 Автоматизация технологических процессов и 
производств (по отраслям) - - -

15.02.16 Технология машиностроения 84510 89 160 89 160

15.02.14
Оснащение средствами автоматизации 
технологических процессов производств (по 
отраслям)

84510 89 160 89 160

15.02.15 Технология металлообрабатывающего 
производства - - -

23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта - - -

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем агрегатов автомобилей 84 510 89 160 89 160

31.02.01 Лечебное дело 98 750 95 250 92 860

31.02.05 Стоматология ортопедическая 131 670 119 060 108 340

34.02.01 Сестринское дело 89 340 89 290 89 160

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 81 670 86 160 86 160

38.02.07 Банковское дело 81 670 86 160 86 160

40.02.04 Юриспруденция 81 670 - -

40.02.01 Право и организация социального обеспечения - 86 160 86 160

43.02.01 Организация обслуживания в общественном 
питании - - -

43.02.10 Туризм - 86 160 86 160

43.02.16 Туризм и гостеприимство 81 670

43.02.14 Г остиничное дело - 86 160 86 160

44.02.01 Дошкольное образование 81 670 86 160 86 160

44.02.02 Преподавание в начальных классах 81 670 86 160 86 160

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 85 790 90 500 -

54.01.20 Графический дизайнер 92 110 97 170 97 170

Старорусский политехнический колледж (филиал) НовГУ

09.02.03 Программирование в компьютерных системах - - -

09.02.07 Информационные системы и программирование 84 510 89 160 -

15.02.08 Технология машиностроения 84510 89 160 89 160

34.02.01 Сестринское дело - - -



Приложение 3
Код направления 
подготовки 
(специальности)

Наименование направления подготовки 
(специальности)

Очная форма обучения, руб. в год

2 курс 2023 3 курс 2022 4 курс 2021

Старорусский политехнический колледж (филиал) НовГУ

40.02.01 Право и организация социального обеспечения - 86 160 86 160

40.02.04 Юриспруденция 81 670 - -

44.02.02 Преподавание в начальных классах 81 670 86 160 86 160


		2024-06-24T14:09:46+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ЯРОСЛАВА МУДРОГО"




